
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Servizio di presidio antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade 
siciliane A/18 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per un periodo di dodici mesi" 

Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione CIG: 8692109B40 - Codice Gara CAS G00250 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5o.,{ /DATE del ------ 
2 6 AGO, 2021 

PREMESSO CHE: 
• Il "Consorzio Autostrade Siciliane" (CAS) ha in concessione circa 298,4 km di rete autostradale, 

attualmente in esercizio: lungo le tratte A18 Catania-Messina / Siracusa-Gela ed A20 Palermo-Messina, 
ricadono complessivi 135,861 km di gallerie così ripartite: 

Autostrada A20: circa 117,963 km di gallerie 
Autostrada A18: circa 17,898 km di gallerie 

• il periodo di costruzione di queste gallerie, almeno per la gran parte, risale ai primi anni settanta e le 
tipologie costruttive si differenziano per tratti in artificiale e tratti in naturale: complessivamente è 
possibile annoverare nAO gallerie di lunghezza superiore a 500m, di cui: 

• n.5 site lungo la A18 Messina-Catania 
• n.35 site lungo la A20 Messina-Palermo 

• Il CAS ha già attivato un processo di adeguamento strutturale ed impiantistico di tutte le gallerie, nel 
rispetto delle normative vigenti, al fine di migliorare la sicurezza intrinseca del manufatto e di poter 
fornire agli utenti che le utilizzano degli adeguati standard di sicurezza ed affidabilità. Nello specifico, 
con riferimento al D.Lgs. n. 264/2006, è possibile annoverarne nAO; 

CONSIDERATO CHE: 
• nelle more di adeguamento delle suddette gallerie al D.Lgs. n. 264/2006, conformemente a quanto 

disposto dalla Commissione Permanente Gallerie con Atto di diffida del 6 Febbraio 2020, è necessario 
attuare le "Misure transitorie di limitazione dell' esercizio"; 

• la Misura MT02 prevede di adottare una sorveglianza antincendio con l'impiego di personale in 
possesso di attestato di idoneità tecnica per la lotta antincendio e in assistenza agli utenti in emergenza 
tali da garantire un allertamento immediato e un presidio H24 e 7/7gg per le gallerie non conformi al 
requisito 2.11 dell' Allegato 2 del D.Lgs. 264/2006; 

• con provvedimento n. 1062/DG del 28/07/2020, l'ing. Dario Costantino è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento del servizio in oggetto; 

• con provvedimento N. 375/DG del 26/03/2021, è stato conferito l'incarico di Progetti sta l'Ing. Lola 
Gugliandolo, dipendente del Consorzio per le Autostrade Siciliane che ha predisposto tutti gli 
elaborati del sopracitato servizio in conformità alle misure temporanee MT02 di limitazioni di 
esercizio" di cui all' Allegato B dell'atto di diffida della Commissione del 6 Febbraio 2020 e dalle 
ulteriori misure richieste dalla stessa CPG in data 21/01/2021; 

• con il decreto 173/DATE del 01104/2021 è stato approvato il progetto, le modalità dell'affidamento e, 
sono state prenotate le somme relative al "t'Servizio di presidio antincendio, da svolgersi lungo le 
tratte in esercizio delle autostrade siciliane Al18 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per 
un periodo di dodici mesi", per una spesa pari ad €.10.490.000,OO così suddivisa: €.8.041.053,64 per 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER~E 

AUTOSTRADE SICILIANE 

il costo totale del servizio comprensivo degli oneri della sicurezza pari a €.178.193,46 ed 
€.2.488.946,36 per somme a disposizione dell'Amministrazione, di cui €.1.769.031,80 per Iva come 
da Quadro Tecnico Economico di seguito riportato: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) SERVIZI: 
AI) Costo del Servizio soggetti a ribasso € 7.862.860,18 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 178.193,46 

Costo Totale A1+A2 € 8.041.053,64 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
BI) Imprevisti « 5 00%) € 350.667,77 
B2) Spese Tecniche 

B2.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 36.365,16 
B2.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 85.991,91 
B2.3) Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 34.396,77 
B2.4) Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 20.638,06 
B2.5) I.V.A. Cassa previdenziale (4%) su B2.2 - B2.3 -B2.4 € 5.641,07 
B2.6) I.V.A. (22%) B2.2 - B2.3 - B2.4 B2.5 € 32.266,92 
B2.7) I.V.A. (22%) su B1 €77146,91 

B3) Contributo ANAC Stazione Appaltante (IV A COMPRESA) € 800,00 
B4) Spese per pubblicità (IV A COMPRESA) € 10.000,00 
B5) Sj'lese per Commissione di gara (IV A COMPRESA) € 26.000,00 
B6) LV.A. (22%) € 1.769.031,80 

ITotale somme a disposizione € 2.448.946,361 

IMPORTO TOTALE I € 10.490.000,001 

• che il Presidente della Commissione di gara, Dott. Donatello Puliatti, in data 26/08/2021 trasmette il 
verbale di gara di seduta pubblica successiva all'ultimazione delle operazioni di verifica congruità 
dell'offerta redatto in pari data; 

• che nel predetto verbale si propone l'aggiudicazione della gara al RTI GSAIRO.S.S./Evolve 
• che il RTI GSA/RO.S.S./Evolve è risultato primo in graduatoria acquisendo un punteggio complessivo 

di 100: punti 75 per offerta tecnica e punti 25 per l'offerta economica offrendo un ribasso d'asta pari al 
40,33% (come da verbale di gara di seduta pubblica del 06/08/2021; 

• che il RTI è così composto: 
o Società Gruppo Servizi Associati Spa sede legale in via Cervara num. 143/b-c 00155 Roma (RM) 

(Capogruppo mandataria - 41%); 
o RO.S.S. - Road Safety Services (Mandante 40%); 
o Evolve Consorzio Stabile (Mandante 19%); 

• Che per effetto del ribasso offerto del 40,33% l'importo del servizio risulta essere pari ad 
€.4.691.768,67 oltre €.178.193,46 per oneri della Sicurezza, per un importo complessivo pan ad 
€.4.869.962,13 oltre IV A; 

• che il nuovo quadro economico, a seguito del ribasso offerti del 40,33% viene così definito: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORl!IO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA 

A) SERVIZI: 
AI) Costo del Servizio soggetti an netto del ribasso offerto del 40,33% € 4.691.768,67 
A2) Oneri aggiunti vi della sicurezza non soggetti a ribasso € 178.193,46 

Costo Totale A1+A2 € 4.869.962,13 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
81) Imprevisti € 350.667,77 
82) Spese Tecniche 

B2.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 36.365,16 
B2.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17giugno 2016) € 85.991,91 
B2.3) Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 34.396,77 
B2.4) Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 20.638,06 
B2.5) LV.A. Cassa previdenziale (4%) sU B2.2 - B2.3 -B2.4 € 5.641,07 
B2.6) LV.A. (22%) B2.2 - B2.3 - B2.4 B2.5 € 32.266,92 
B2.7) I.V.A. (22%) su Bl €77.146,91 

83) Contributo ANAC Stazione Appaltante (IV A COMPRESA) € 800,00 
84) Spese per pubblicità (IV A COMPRESA) € 10.000,00 
85) Spese per Commissione di gara (IV A COMPRESA) € 26.000,00 
86) I.V.A. (22%) su A € 1.071.391,67 

ITotale somme a disposizione € 1.751.306,231 

IMPORTO TOTALE 1 € 6.621.268,361 

• che la seconda Società aggiudicataria è la Società Elisicilia s.r.l., con un punteggio complessivo di 
76,439 ottenuto dalla somma di punti 55,431 (valutazione offerta tecnica) e punti 21,008 (valutazione 
dell'offerta economica), che ha offerto un ribasso del 33,89%; 

VISTO, 
• Il D.Lgs 50/2016 e s.s.m. 
• i Verbali di gara allegati e parte integrante del presente provvedimento; 
• che a seguito del ribasso l'importo totale è pari ad € 4.869.962,13 compresi gli oneri alla 

sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IV A; 
• l'art 46 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone IO materia di esercizro provvisono e gestione 

provvisoria; 
• la nota prot. n. 21344 del 28/04/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

- Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla 
prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31/08/2021; 

RITENUTO dover procedere all'approvazione degli atti di gara e alla aggiudicazione dell'appalto per al 
"t'Servizio di presidio antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 
Messina - Catania ed Al20 Messina - Palermo, per un periodo di dodici mesi"; 
CONSIDERATO CHE: 

• l'aggiudicazione diverrà efficace dopo l'accertamento relative alle verifiche dei requisiti di cui 
all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile e urgente, e la mancata effettuazione 
dei lavori comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Direttore dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri 
compiti e per le narrate motivazioni 

D Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.iI-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DECRETA 
Art.1: LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art. 2: PRENDERE ATTO e approvare gli atti ed i verbali di gara del 06/08/2021 e del 26/08/2021 della 
procedura di affidamento del "Servizio di presidio antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio 
delle autostrade siciliane A/18 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per un periodo di dodici 
mesi", esperita mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 58 e 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con 
l'applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità-prezzo ai sensi dell'artt. 95 c.2 e 97 c.3 del D.Lgs 50/2016 s.m. i .. 
Art.3: DICHIARARE aggiudicataria per l'esecuzione dell'appalto di cui sopra l'RTI 
GSA/RO.S.S./Evolve con GSA capogruppo mandataria avente sede legale in via Cervara num. 143/b-c 
00155 Roma (RM) - cod. Fiscale e P.IVA 01484180391 che ha offerto un ribasso economico del 40,33% 
corrispondente all'importo netto contrattuale €.4.869.962,13 oltre IV A di cui €.4.691.768,67 per servizi e 
€.178.193,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad €.1.751.306,23 per somme a 
disposizione dell'amministrazione un importo totale complessivo da impegnare pari ad €.6.621.268,36 
IV A Inclusa. 
Art. 4: DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica con esito positivo dei 
requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Art. 5: IMPEGNARE, l'importo complessivo di € 6.621.268,36,80 di cui €.4.869.962,13 IV A esclusa per 
importo del servizio compreso oneri della sicurezza a favore del RTI GSA/RO.S.S./Evolve con GSA 
capogruppo mandataria avente sede legale in via Cervara num. 143/b-c 00155 Roma (RM) - cod. Fiscale e 
P.IVA 01484180391 e €.1.751.306,23 per somme a disposizione sul capitolo 204 (manutenzione 
straordinaria autostrada ed impianti) del redigendo bilancio pluriennale 2021/2023 esercizio finanziario 
2021-2022, giusto decreto 173/DATE/2021 del 01/04/2021, come da quadro economico riportato: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA 

A) SERVIZI: 
Al) Costo del Servizio soggetti an netto del ribasso offerto del 40,33% € 4.691.768,67 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non sog_g_etti a ribasso € 178.193,46 

Costo Totale Al+A2 € 4.869.962,13 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Imprevisti € 350.667,77 
B2) Spese Tecniche 

B2.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 36.365,16 
B2.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 85.991,91 
B2.3) Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 34.396,77 
B2.4) Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 20.638,06 
B2.5) I.V.A. Cassa previdenziale (4%) su B2.2 - B2.3 -82.4 € 5.641,07 
B2.6) I.V.A. (22%) B2.2 - B2.3 - 82.4 82.5 € 32.266,92 
B2.7) I.V.A. (22%) su B1 € 77.146,91 

B3) Contributo ANAC Stazione Appaltante (IV A COMPRESA) € 800,00 
B4) Spese per pubblicità (IV A COMPRESA) € 10.000,00 
B5) Spese per Commissione di gara (IV A COMPRESA) € 26.000,00 
B6) I.V.A. (22%) su A € 1.071.391,67 

!Totale somme a disposizione € 1.751.306,23! 

IMPORTO TOTALE! € 6.621.268,36! 

Q 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 6: DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti 
e secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: il 40 % entro il 2021 e il restante 60% 
nel 2022 al conseguimento dei vari stati di avanzamento; 
Art. 7: DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari 
per la stipula di Contratto d'appalto e per dare avvio all'espletamento dei servizi urgenti di cui trattasi; 
Art. 8: TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
All'Ufficio finanziario e di Ragioneria; All' Ufficio Gestione Gare d'appalto; All'Ufficio Contratti - 
Ufficiale Rogante e al presidente del CD dell'Ente. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

Visto: Il Direttore Gene Ie 
Dott. Ing. Sal 

Allegati: 
Verbale di gara del 06/08/2021 
Verbale di gara del 26/08/2021 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


